



Folketingets Retsudvalg

Dato: 17. maj 2006

Folketinget har i skrivelse af 15. maj 2006 (ad L 146) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål :

Spørgsmål 33:

”Ministerens kommentar udbedes til henvendelsen af 11/5-06 fra Foreningen af Familie-
retsadvokater v./advokatfuldmægtig Susan Sørensen, jf. REU L 146-bilag 14.”

Svar:

Indledningsvist bemærkes, at der med lovforslaget skabes en længe ventet afklaring af retstilstanden på området, og at forslaget lægger op til en ensartet og forudsigelig behandling af spørgsmålet om pensioners behandling på ægtefælleskifte. Hertil kommer, at lovforslaget er udtryk for en fremadrettet tænkning, som er i overensstemmelse med udviklingen af familiemønstre i dag, og som således bygger på et tidssvarende syn på ægteskab og kønsroller. Udgangspunktet om, at begge ægtefæller forlods kan udtage deres egne rimelige pensionsordninger understøtter den igangsatte udvikling, hvor alle har et selvstændigt ansvar for at sikre sig en rimelig forsørgelse i alderdommen. Forslaget kan således ikke anskues på en sådan måde, at der ”af bagvejen” indføres særeje, men derimod, at pensioner fremover behandles i overensstemmelse med formålet – nemlig en kommende og løbende aldersforsørgelse.

Om forskelle i pensionsopsparinger mellem mænd og kvinder henvises til besvarelsen af spørgsmål 29. Herudover bemærkes, at lovforslaget netop også indeholder en balance i forhold til de ægtefæller, der vil blive stillet pensionsmæssigt urimeligt på grund af forslagens udgangspunkt om forlodsudtagelse af rimelige ordninger. Således er der efter forslaget mulighed for kompensation, hvis store forskelle mellem ægtefællers ordninger fører til urimelige situationer.

Endelig bemærkes, at der med lovforslaget gives mulighed for, at ægtefæller ved ægtepagt kan aftale, at der fortsat skal ske lighedeling af kapitalpensioner. Hertil kommer, at jeg har taget initiativ til et ændringsforslag for yderligere at forbedre ægtefællers muligheder i overgangsperioden. Således foreslår jeg, at lovforslagets bestemmelser ikke finder anvendelse, hvis ægtefæller har indgivet anmodning om separation eller skilsmisse, eller anlagt sag ved retten, inden den 1. januar 2007.

Lars Barfoed

/Kirsten á Rogvi